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RELATORIO FINAL - INDICADORES - DOCENTES
IMAGEM E SOM - SAO CARLOS

Quadro 1: Resultados dos Indicadores para o curso de Imagem e Som - Campus S&o Carlos

INDICADOR CLASSIFICACAO
INDICE DE AVALIAGAO GERAL MODERADO
TRABALHO DE CONCLUSAO ALTO
PARTICIPACAO EM OUTRAS ATIVIDADES MODERADO
CONDICOES DE FUNCIONAMENTO CURSO/UNIVERSIDADE BAIXO )
DIVERSIFICAGAO DAS PRATICAS PEDAGOGICAS E DE BAIXO O)
AVALIACAO DOCENTE
TRABALHO COORDENAGAO DO CURSO ALTO
VALORIZAGAO DA FORMACAO MODERADO

e 1- AQUISICAO DE CONHECIMENTO CIENTIFICO MODERADO

e 2- APRENDER DE FORMA AUTONOMA MODERADO

e 3- DESENVOLVIMENTO PESSOAL MODERADO

e 4-PAUTAR-SE NA ETICA E NA SOLIDARIEDADE MODERADO

e 5- COMPREENSAO DAS RELACOES HOMEM,

AMBIENTE, TECNOLOGIA E SOCIEDADE MODERADO

Fonte: CER e CPA 2014
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Quadro 2: Resultados Indicadores do Campus S&o Carlos

INDICADOR CLASSIFICACAO
INDICE DE AVALIACAO GERAL MODERADO
TRABALHO DE CONCLUSAO MODERADO
PARTICIPACAO EM OUTRAS ATIVIDADES MODERADO

CONDICOES DE FUNCIONAMENTO CURSO/UNIVERSIDADE MODERADO

CONDICOES PEDAGOGICAS DO DOCENTE BAIXO ﬁ
TRABALHO COORDENAGCAO DO CURSO ALTO
VALORIZACAO DA FORMACAO ALTO

e 1- AQUISICAO DE CONHECIMENTO CIENTIFICO ALTO

e 2- APRENDER DE FORMA AUTONOMA ALTO

e 3- DESENVOLVIMENTO PESSOAL ALTO

e 4-PAUTAR-SE NA ETICA E NA SOLIDARIEDADE ALTO

e 5- COMPREENSAO DAS RELACOES HOMEM,

AMBIENTE, TECNOLOGIA E SOCIEDADE ALTO

Fonte: CER/ CPA 2014
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RELATORIO FINAL DE AVALIACAO

IMAGEM E SOM - SAO CARLOS

Tabela 1: Questdo 1 - A UFSCar definiu um perfil para o profissional/cidaddo (Parecer

CEPE/UFSCar no 776/2001) a ser formado em todos 0s seus cursos. A seguir sao apresentados 0s

principais aspectos desse perfil. Avalie a contribuicdo das atividades curriculares/disciplinas do

curso para a formagéo do estudante em cada um destes aspectos.

ITENS

n %

RESPOSTAS

3
%

4
%

%

MD

NR*

A - Desenvolvimento pessoal
do estudante.

3 300

3 300

30.0

1

10.0

0.0

10

B - Aquisicdo de valores ético-
morais e respeito as diferengas
culturais, politicas e religiosas.

3 333

2 222

22.2

22.2

0.0

C - Capacidade de adquirir
conhecimento de forma
autdbnoma, a partir da consulta e
critica a diferentes fontes de
informacao.

1 100

4 40.0

30.0

20.0

0.0

2.5

10

D - Aquisi¢do de conhecimento
cientifico e das formas e
instrumentos de sua aplicacao
profissional.

2 222

1 111

55.6

111

0.0

E - Atuacdo em equipes de
trabalho para resolucédo de
problemas em diferentes
situacoes.

1 100

5 50.0

10.0

20.0

10.0

10

F - Seguranca para atuar
profissionalmente e tomar
decisdes considerando 0s
diferentes fatores envolvidos.

2 200

1 100

20.0

40.0

10.0

3.5

10

G - Dominio de habilidades
bésicas de comunicagao.

1 100

3 300

20.0

30.0

10.0

10

H - Dominio de habilidades
bésicas de negociacéo,
cooperagdo e coordenacao.

1 100

2 20.0

20.0

30.0

20.0

3.5

10

| - Compreensao das relagdes
homem, ambiente, tecnologia e
sociedade.

2 222

2 222

22.2

111

22.2

J - Comprometimento com a
conservagao ambiental e
melhoria da qualidade de vida.

1 125

1 125

50.0

12.5

12,5

K - Identificacdo de
possibilidades de atuacéo

1 100

3 300

30.0

20.0

10.0

10
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profissional considerando as
suas potencialidades e as
necessidades sociais.

Fonte: CER e CPA 2014

LEGENDA: 1 - Muito significativa; 2 - Significativa; 3 - Medianamente significativa; 4 - Pouco
significativa; 5 - Nada significativa; MD = Mediana; N = Respostas validas; NR* = 6 - Sem informag&o /
condicdo para responder (Nao resposta).

Tabela 2: Questdo 2 - O Projeto Pedagdgico de cada curso de graduacdo explicita o perfil do
profissional/cidaddo a ser formado por ele e estabelece a sua estrutura curricular, bem como as
diretrizes gerais para o seu funcionamento. Selecione a alternativa que melhor retrata o seu

conhecimento do Projeto Pedagogico do curso em que atua majoritariamente.

RESPOSTAS
1 2 3
n % n % n % MD N
10 100.0 0 0.0 0 0.0 1 10

Fonte: CER e CPA 2014
LEGENDA: 1 - Conhego; 2 - Conheco parcialmente; 3 - Desconheg¢o; MD = Mediana; N = Respostas
validas.
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Tabela 3: Questdo 3 - Para que o Projeto Pedagogico de curso seja desenvolvido na perspectiva de
formar o profissional/cidaddo pretendido, todas as disciplinas/atividades curriculares e demais
oportunidades de aprendizagem no curso precisardo estar integradas e balizadas pelo Projeto.
Analise se 0 curso, em que atua majoritariamente, estd funcionando como uma unidade, assinalando

em cada uma das alternativas a seguir a existéncia ou ndo de integracéo.

RESPOSTAS

ITENS 1 2 3

n % n % n % MD N

A - Realizacao de atividades sob
responsabilidade de docentes de 2 200 8 800 0 0.0 2 10
diferentes areas.

B - Interacdo de contetdos entre

disciplinas/atividades curriculares 3 300 2 200 5 50.0 2.5 10
diversas.

C - Proposicéo de problemas cuja

solucdo exige contribuicdo de varias 1 100 5 500 4 40.0 2 10

disciplinas/atividades curriculares.

D - Utilizag8o de estratégias didaticas

diversificadas e comuns a varias 1 100 7 70.0 2 20.0 2 10
disciplinas/atividades curriculares.

E - Articulacdo entre teoria e pratica. 3 300 5 500 2 20.0 2 10
F - Desenvolvimento de projetos,

oficinas, estudos envolvendo mais de 2 200 5 50.0 3 30.0 2 10

uma disciplina/atividade curricular.

G - Promocao de eventos (seminarios,
simposios, congressos) envolvendo mais

de uma disciplina/atividade curricular 3 300 5 500 2 200 2 10
do curso.

H - Integracdo entre varias

disciplinas/atividades curriculares por 2 200 4 400 4 40.0 2 10

meio de trabalho de campo.

| - Realizacédo de avaliacdo integrada
das disciplinas/atividades curriculares 0 00 5 500 5 50.0 2.5 10
do mesmo semestre ou ano.

J - Tratamento de temas transversais
(direitos humanos, sustentabilidade,
entre outros) por mais de uma
disciplina/atividade curricular.

1 100 4 400 5 50.0 2.5 10

Fonte: CER e CPA 2014
LEGENDA: 1 - Sim; 2 - Parcialmente; 3 - Ndo; MD = Mediana; N = Respostas validas.
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Tabela 4. Questdo 4 - Analise a formacdo proporcionada aos alunos do curso nos seguintes

ITENS

%

%

RESPOSTAS

3
%

4
%

MD
%

NR*

A - Espirito critico.

(@)

0.0

N

20.0

\‘

70.0

10

10

B - Desenvolvimento da
curiosidade, da inquietacao
e do questionamento.

10.0

20.0

20.0

40.0

10.0 3.5

10

C - Compromisso com a
exatidao e o rigor
académico.

0.0

10.0

30.0

30.0

300 4

10

D - Pluralidade de pontos
de vista na abordagem de
algumas tematicas.

0.0

20.0

40.0

30.0

100 3

10

E - Proposicéo de solugcbes
para problemas de pesquisa
e/ou extenséo relacionados
a futura atuacéo
profissional/cidada.

10.0

20.0

20.0

40.0

10.0 3.5

10

F - Desenvolvimento de
padrdes éticos.

10.0

10.0

60.0

10.0

100 3

10

G - Tratamento de questdes
sociais, politicas e culturais
no desenvolvimento dos
conteudos.

20.0

0.0

40.0

20.0

200 3

10

H - Tratamento de
tematicas ambientais no
desenvolvimento das
atividades curriculares.

11.2

0.0

22.2

444

222 4

| - Percepcéo das diferentes
possibilidades de atuacéo
profissional.

10.0

40.0

10.0

30.0

10.0 25

10

Fonte: CER e CPA 2014

LEGENDA: 1 - Muito satisfatoria; 2 - Satisfatoria; 3 - Medianamente satisfatoria; 4 - Insatisfatoria; 5 -
Muito insatisfatoria; MD = Mediana; N = Respostas validas; NR* = 6 - Sem informac&o / condicdo para

responder (N&o resposta).
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Tabela 5: Questdo 5 - Avalie o grau de articulagé@o entre as atividades de graduagdo do curso e as

atividades listadas a seguir.

RESPOSTAS
ITENS 1 2 3 4 5 .
n % n % n % n % n % MD N NR
A - P6s - graduacéo. 1 100 3 300 2 200 1 100 3 300 3 10 0
B - Pesquisa. 0 0.0 3 300 6 600 1 100 O 0.0 3 10 0
C - Extensao. 1 100 4 400 5 500 0 00 O 00 25 10 0

Fonte: CER e CPA 2014
LEGENDA: 1 - Muito articuladas; 2 - Articuladas; 3 - Medianamente articuladas; 4 - Desarticuladas; 5 -
Muito desarticuladas; MD = Mediana; N = Respostas validas; NR* = 6 - Sem informacdo / condicdo para
responder (N&o resposta).

Tabela 6: Questdo 6 - Avalie a prioridade que tem sido dada no seu curso a formacdo de

profissionais relacionados a seguir.

RESPOSTAS
ITENS 1 2 3 4 5

MD N NR*
n % n % n % n % n %

A - Docente para a
educacdo basica.

B - Pesquisador na area
da educacdo.

C - Pesquisador na area
de conhecimento 1 100 4 400 5 500 0 00 O 00 25 10 O
predominante do curso.

D - Profissional com

formacédo especializada

para desempenhar 6 600 1 100 2 200 0 00 1 100 1 10 O
trabalho técnico exigido
pelo mercado atual.

E - Profissional com
formacéo que possibilite
0 exercicio de varias
atividades profissionais.
Fonte: CER e CPA 2014
LEGENDA: 1 - Muita importancia; 2 - Importancia; 3 - Meédia importancia; 4 - Pouca
importancia; 5 - Nenhuma importancia; MD = Mediana; N = Respostas validas; NR* = 6 - Sem
informacao / néo se aplica (N&o resposta).

1 143 0 00 1 143 1 143 4 571 5 7 3

1 143 0 00 1 143 2 285 3 429 4 7 3

2 200 3 300 2 200 2 200 1 100 25 10 O
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Tabela 7: Questdo 7 - Seu curso oferece estagio curricular obrigatério?

n

RESPOSTAS

%

10

100.0

0.0

Fonte: CER e CPA 2014

LEGENDA: 1 - Sim; 2 - Nao; N = Respostas validas.

Tabela 8: Questdo 7.1 - Em caso positivo, avalie 0s aspectos ou condi¢Ges a seguir enumerados, em

relacéo ao estagio curricular obrigatdrio oferecido aos alunos do curso.

ITENS

%

%

RESPOSTAS

3

%

4

%

%

NR*

A - Aprendizagens
proporcionadas pelo
estagio supervisionado.

0.0

125

87.5

0.0

0.0

B - Condicbes de
realizacdo do estagio
supervisionado.

0.0

0.0

100.0

0.0

0.0

C - Integragdo com o
ambiente de trabalho
propiciada pelo estagio
supervisionado.

o

0.0

25.0

62.5

12.5

0.0

D - Realizacdo de
atividades diversificadas
(observagéo, reflexéo,
resolucdo de situacGes-
problema) no ambiente
de realizacdo do estagio.

0.0

125

62.5

25.0

0.0

E - Articulacdo da teoria

com a pratica do estagio.

0.0

125

50.0

37.5

0.0

F - Mobilizacao de
conhecimentos de varias
areas no
desenvolvimento das
atividades de estagio.

12.5

125

37.5

25.0

12.5

G - Orientagéo recebida
para o desenvolvimento
das atividades de
estagio.

o

0.0

125

50.0

25.0

12.5

H - Orientacdo sobre
questdes éticas e
relacionamento
interpessoal no local do
estagio.

20.0

0.0

40.0

20.0

20.0

Fonte: CER e CPA 2014

LEGENDA: 1 - Muito satisfatorio; 2 - Satisfatorio; 3 - Mediamente satisfatério; 4 - Insatisfatorio; 5 -
Muito insatisfatorio; MD = Mediana; N = Respostas validas; NR* = 6 - Sem informacao (N&o resposta).
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Tabela 9: Questdo 8 - Considerando o Trabalho de Conclusdo do Curso, avalie as condicGes de sua

realizacdo segundo 0s varios aspectos enumerados.

RESPOSTAS
ITENS 1 2 3 4 5

MD N NR*
n % n % n % n % n %

A - Numero de créditos
destinados a abordagem
de métodos e técnicas
de pesquisa.

3 300 2 200 3 300 2 200 O 00 25 10 O

B - NUmero de créditos
destinados a elaboragdo 3 300 2 200 3 300 O 00 2 20 25 10 O
do TCC.

C - Tempo destinado a

. x 4 400 3 300 1 1100 2 20 O 0.0 2 10 O
orientacao.

D - NUmero de
orientandos por 2 200 5 500 2 200 1 100 O 0.0 2 10 O
docente.

Fonte: CER e CPA 2014
LEGENDA: 1 - Muito satisfatério; 2 - Satisfatorio; 3 - Mediamente satisfatério; 4 - Insatisfatério; 5 -
Muito insatisfatorio; MD = Mediana; N = Respostas véalidas; NR* = 6 - Sem informacéo (N&o resposta).

Tabela 10: Questdo 9 - Como vocé avalia a relagdo da(s) sua(s) disciplina(s)/atividade(s)
curricular(es) com o respectivo Projeto Pedagdgico de Curso?

RESPOSTAS
1 2 3 4 5 «
n % n % n % n % n % MD N NR
3 30.0 5 50.0 2 20.0 0 0.0 0 0.0 2 10 0

Fonte: CER e CPA 2014

LEGENDA: 1 - Muito adequada; 2 - Adequada; 3 - Parcialmente adequada; 4 - Inadequada; 5 - Muito
inadequada; MD = Mediana; N = Respostas validas; NR* = 6 - Sem informac&o / condicao de responder
(N&o resposta).

Tabela 11: Questdo 10 - Comparando os contetdos trabalhados nas varias disciplinas/atividades

curriculares do curso, é possivel detectar areas mais privilegiadas?

RESPOSTAS
1 2
*
n % n % N NR
55.6 4 44.4 9 1

Fonte: CER e CPA 2014
LEGENDA: 1 - Sim; 2 - Ndo; N = Respostas validas; NR* = 6 - Sem informac&o / condicdo de
responder (Nao resposta).
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Tabela 12: Questdo 11 - Da mesma forma, comparando o0s conteudos trabalhados nas

disciplinas/atividades curriculares do seu curso, € possivel detectar areas menos valorizadas?

RESPOSTAS
! 2 N NR*
n % n %
48.9 5 61.1 9 1

Fonte: CER e CPA 2014
LEGENDA: 1 - Sim; 2 - Ndo; N = Respostas validas; NR* = 6 - Sem informacdo / condicdo de
responder (N&o resposta).

Tabela 13: Questdo 12 - Aponte com que frequéncia utiliza os seguintes procedimentos didaticos.

RESPOSTAS
ITENS 1 2 3 4 5 .

n % n % n % n % n % MD N NR

A - Aula dialogada. 4 400 3 300 2 200 0 00 1 100 2 10 0

B - Aula expositiva. 6 600 2 200 1 100 0 00 1 100 1 10 0

C-Aulapraticacom 545 5 590 2 200 2 200 2 200 3 10 O

laboratério.

D - Construcao de mapa 00 2 222 0 00 6 667 1 111 4 9 1

conceitual.

E - Debate. 1 112 4 444 0 00 4 444 0 00 2 9 1

F-Discussaodetema ;145 5 900 1 100 1 100 5 500 45 10 0

por via eletronlca.

G - Ensino com 1 111 5 556 0 00 1 111 2 222 2 9 1

pesquisa.

H - Estudo de caso. 4 400 3 300 0 00 1 100 2 200 2 10 O

I - Estudo de texto. 3 300 5 500 1 100 0 00 1 100 2 10 0

J - Estudo dirigido. 1 112 3 333 3 333 2 222 0 00 3 9 1

K - Estudo do meio. 0 00 2 286 2 286 2 286 1 142 3 7 3

L - Seminario. 4 400 2 200 2 200 2 200 0 00 2 10 0

M - Visita, 1 100 1 100 1 100 2 200 5 500 45 10 O

Fonte: CER e CPA 2014
LEGENDA: 1 - Muito frequente; 2 - Frequente; 3 - Mediamente frequente; 4 - Raro; 5 - Nunca; MD =
Mediana; N = Respostas validas; NR* = 6 - Sem informacéo / condicdo para responder (N&o resposta).
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Tabela 14: Questao 13 - Aponte com que frequéncia utiliza os seguintes procedimentos didaticos.

RESPOSTAS
ITENS 1 2 3 4 5
n % n % n % n % n %

A - Prova escrita

individual. 6 600 2 200 2 200 0 00 0 00 1 10 O

B - Prova escrita em

grupo 0O 00 1 111 1 111 4 445 3 333 4 9 1

C - Resolucgéo de
exercicios em sala de 2 250 2 250 3 375 1 125 O 00 25 8 2
aula individual.

D - Resolucéo de
exercicios em sala de 0 00 3 375 2 250 2 250 1 125 3 8 2
aula em grupo.

E - Resolucéo de
exercicios extra-classe 1 111 2 222 5 556 1 111 O 0.0 3 9 1
individual.

F - Resolucédo de
exercicios extra-classe 2 222 3 333 4 445 0 00 0 00 2 9 1

em grupo.
G - Relatorios

individuais de 2 222 2 222 1 111 4 445 O 0.0 3 9 1
atividades praticas.

H - Relatérios em grupo

o atividades prétigas.p 3 333 1 111 1 111 4 445 0 00 3 9 1
| - Seminarios. 4 400 2 200 2 200 2 200 O 0.0 2 10 0
J - Portfélio. 1 143 1 143 0 00 2 286 3 428 4 7 3
K - Webfolio. 1 144 O 0.0 0 0.0 3 428 3 428 4 7 3
L - Mapa conceitual. 1 143 1 143 0 00 3 428 2 286 4 7 3
M - Resenhas 3 333 1 112 2 222 3 333 0 00 3 9 1

/Fichamentos.

Fonte: CER e CPA 2014
LEGENDA: 1 - Muito frequente; 2 - Frequente; 3 - Mediamente frequente; 4 - Raro; 5 - Nunca; MD =
Mediana; N = Respostas validas; NR* = 6 - Sem informac&o/ condicao para responder (N&o resposta).
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Tabela 15: Questdo 14 - Avalie o trabalho da Coordenacéo do Curso nos aspectos referidos.
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RESPOSTAS
ITENS 1 2 3 4 5 .
n % % % % % MD N NR

A - Organizacéo
didatico-pedagbgica. 0 00 10.0 40.0 30.0 200 35 10 0
B - Funcionamentodo ;44 0.0 50.0 20.0 200 3 10 0
Curso.
C - Orlentacges aos 2 200 20.0 40.0 20.0 00 3 10 0
alunos.
D - Funcionamento do
Conselho de Curso. 1 100 20.0 30.0 10.0 300 3 10 0
E - Fluxo de
informagdes entre o 10.0 20.0 30.0 20.0 200 3 10 0
Conselho de Curso e os
docentes do curso.
F - Fluxo de
informagdes entre o
Nucleo Docente 1 10.0 20.0 20.0 20.0 300 35 10 0

Estruturante (NDE) e os
docentes do curso.

Fonte: CER e CPA 2014

LEGENDA: 1 - Muito satisfatério; 2 - Satisfatorio; 3 - Mediamente satisfatorio; 4 - Insatisfatério; 5 -
Muito insatisfatério; MD = Mediana; N = Respostas validas; NR* = 6 - Sem informacdo (N&o resposta).
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Tabela 16: Questdo 15 - Indigue seu grau de satisfacdo com as condi¢des de funcionamento e apoio

as atividades de curso.

ITENS

%

%

RESPOSTAS

3
%

4
%

MD

NR*

A - Adequacéo das
salas as aulas tedricas.

10.0

10.0

0.0

50.0

3 300

10

B - Adequacéo dos
laboratérios as aulas
praticas.

10.0

0.0

0.0

30.0

6 60.0

10

C - Adequacéo dos
laboratorios as normas
de seguranca.

0.0

0.0

12.5

12.5

6 750

D - Adequagéo do
apoio de pessoal
técnico nas aulas
praticas.

0.0

10.0

20.0

30.0

4 40.0

10

E - Disponibilidade de
equipamentos para as
aulas tedricas e
praticas.

10.0

10.0

0.0

40.0

4 40.0

10

F - Quantidade de
livros no acervo das

bibliotecas da UFSCar.

0.0

10.0

60.0

20.0

1 10.0

10

G - Qualidade do
atendimento aos
USuarios nas
bibliotecas.

22.2

55.6

111

0.0

1 111

H - Horario em que é
possivel a utilizacdo
do acervo das
bibliotecas.

20.0

40.0

10.0

10.0

2 200

10

| - Recursos
computacionais
disponibilizados aos
alunos pela
Universidade.

0.0

10.0

20.0

40.0

3 30.0

10

J - Condigdes para
trabalho de campo.

0

0.0

1

14.3

1

14.3

2

28.5

3 429

Fonte: CER e CPA 2014

LEGENDA: 1 - Muito satisfatério; 2 - Satisfatério; 3 - Mediamente satisfatorio; 4 - Insatisfatorio;
5 - Muito insatisfatério; MD = Mediana; N = Respostas validas; NR* = 6 - Sem informacéo (Nao

resposta).



